PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000091/2017 - 05/10/2017 - Processo Nº 014633/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 05/10/2017

Tipo Ata de abertura

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Pregão Presencial: 000091/2017
AQUISIÇÃO DE FRALDAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, DESTINADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, ás 08:30min, reuniram-se na sala da
Comissão Permanente de Licitações o Pregoeiro e Equipe de Apoio a seguir relacionados: ALAELIO BRAZ
DALEPRANE, ELSA ROEPKE, HASTROMIRO PONATH, MARCOS ROBERTO PELLACANI e WALLAS PATRICK
HAMMER, designados pelo Decreto Municipal nº 075/2017, de 06 de janeiro de 2017, para a Sessão Pública
do Pregão em epígrafe.
Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

A CHRISTO COMERCIO ME, CNPJ: 27.602.332/0001-00, com representação legal do(a) Sr(a) RENILDO
MARIA DE SOUZA, CPF: 002.381.337-70, A E C  COMERCIAL HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME, CNPJ:
10.962.026/0001-74, sem representante no recinto, AGNES COMERCIAL LTDA. - ME/MEE, CNPJ:
03.450.477/0001-67, com representação legal do(a) Sr(a) MARCIO PINTO DE ANDRADE, CPF:
045.659.887-12, HOSPIDROGAS COMERCIO PROD.HOSPITALARES LTDA., CNPJ: 35.997.345/0001-46, com
representação legal do(a) Sr(a) UILDNER TONETE, CPF: 097.692.197-97, J.M MERCHER COMERCIAL DU
REI ME, CNPJ: 15.112.495/0001-18, com representação legal do(a) Sr(a) ANTONIO NILO, CPF:
558.439.057-72, LOURDES LUCIA A COSTA MEDICAMENTOS EIRELI ME, CNPJ: 20.403.805/0001-93, com
representação legal do(a) Sr(a) PAULO SERGIO DE AGUIAR, CPF: 043.653.027-95, MULT MARCA LTDA ME,
CNPJ: 13.021.392/0001-17, com representação legal do(a) Sr(a) ROSARIA DE AVILA PIMENTEL, CPF:
127.120.527-06, POLI COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 07.255.426/0001-35, com representação legal do(a) Sr
(a) ROMERO CORDEIRO, CPF: 459.007.606-34, PROTEVILE EQUIPAMENTOS LTDA ME, CNPJ:
04.051.013/0001-40, com representação legal do(a) Sr(a) ALONSO GRIPA, CPF: 690.031.657-34, SEMEAR
DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, CNPJ: 10.269.296/0001-02, com representação legal do(a) Sr(a) WESLEY
BOURGUINON PRATTI, CPF: 094.138.907-30 e TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ:
24.207.900/0001-72, com representação legal do(a) Sr(a) RUDSON MOREIRA DA FONSECA, CPF:
096.332.997-99.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato continuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000091/2017 - 05/10/2017 - Processo Nº 014633/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 05/10/2017

Tipo Ata de abertura

Lote 1 Rodada 1: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 61.140,00 (sessenta e um mil cento e quarenta
reais), HOSPIDROGAS COMERCIO PROD.HOSPITALARES LTDA. lance R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), A
CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil setecentos reais), Lote 1 Rodada 2:
POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos reais), A CHRISTO
COMERCIO ME lance R$ 59.100,00 (cinquenta e nove mil cem reais), Lote 1 Rodada 3: POLI COMERCIAL
LTDA EPP lance R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil oitocentos reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$
58.200,00 (cinquenta e oito mil duzentos reais), Lote 1 Rodada 4: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$
57.900,00 (cinquenta e sete mil novecentos reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 57.600,00
(cinquenta e sete mil seiscentos reais), Lote 1 Rodada 5: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 57.300,00
(cinquenta e sete mil trezentos reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil
reais), Lote 1 Rodada 6: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil setecentos
reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos reais), Lote 1
Rodada 7: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil quinhentos reais), A
CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil duzentos reais), Lote 1 Rodada 8:
POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil novecentos reais), A CHRISTO
COMERCIO ME lance R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil seiscentos reais), Lote 1 Rodada 9: POLI
COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 54.300,00 (cinquenta e quatro mil trezentos reais), A CHRISTO COMERCIO
ME lance R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), Lote 1 Rodada 10: POLI COMERCIAL LTDA EPP
lance R$ 53.700,00 (cinquenta e três mil setecentos reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 53.400,00
(cinquenta e três mil quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 11: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$
53.100,00 (cinquenta e três mil cem reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 52.800,00 (cinquenta e
dois mil oitocentos reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,
Lote 2 Rodada 1: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 3 Rodada 1: POLI
COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 20.300,00 (vinte mil trezentos reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$
20.000,00 (vinte mil reais), Lote 3 Rodada 2: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 19.000,00 (dezenove
mil reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 18.800,00 (dezoito mil oitocentos reais), Lote 3 Rodada 3:
POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 18.600,00 (dezoito mil seiscentos reais), A CHRISTO COMERCIO ME
lance R$ 18.400,00 (dezoito mil quatrocentos reais), Lote 3 Rodada 4: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R
$ 18.200,00 (dezoito mil duzentos reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 18.100,00 (dezoito mil cem
reais), Lote 3 Rodada 5: A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 17.600,00 (dezessete mil seiscentos reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 4 Rodada 1: POLI
COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 10.000,00 (dez mil reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 9.950,00
(nove mil novecentos e cinquenta reais), Lote 4 Rodada 2: POLI COMERCIAL LTDA EPP lance R$ 9.000,00
(nove mil reais), A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais),
Lote 4 Rodada 3: A CHRISTO COMERCIO ME lance R$ 8.800,00 (oito mil oitocentos reais) e não havendo
mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 5 Rodada 1: A CHRISTO COMERCIO
ME lance R$ 8.800,00 (oito mil oitocentos reais).

Declarada encerrada a etapa de lances, negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro
considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável.

A CHRISTO COMERCIO ME nos lotes 1, 3, 4 e 5 no valor total de R$ 88.000,00e POLI COMERCIAL
LTDA EPP no lote 2 no valor total de R$ 1.290,00

HABILITAÇÃO

2 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000091/2017 - 05/10/2017 - Processo Nº 014633/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 05/10/2017

Tipo Ata de abertura

Abertos os Envelopes de número 02, contendo a documentação de habilitação dos licitantes que
apresentarm as melhores propostas e analisados os documentos neles contidos foi verificado a atendimento
dos resquisitos estabelecidos em no edital.
Os documentos de hablitação examinados foram rubricados pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio
e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rúbrica.

RESULTADO

A vista da habilitação foram declarados vencedores:

A CHRISTO COMERCIO ME nos lotes 1, 3, 4 e 5 no valor total de R$ 88.000,00 e POLI COMERCIAL
LTDA EPP no lote 2 no valor total de R$ 1.290,00

ADJUDICAÇÃO

Ato continuo, consultados, os licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro comunicou
aos presentes que a adjudicação se dará apenas após a aprovação das amostras apresentadas pelos
licitantes declarados vencedores, conforme item 12 do edital de Pregão Presencial 091/2017. As amostras
deverão ser entregues na sala da Comissão Permanente de Licitações até o dia 16 de outubro do corrente,
sob pena de desclassificação da proposta correspondente.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros
da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem ocorrências.

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

________________________________________
A CHRISTO COMERCIO ME
RENILDO MARIA DE SOUZA

________________________________________
AGNES COMERCIAL LTDA. - ME/MEE
MARCIO PINTO DE ANDRADE
________________________________________
HOSPIDROGAS COMERCIO PROD.HOSPITALARES LTDA.
UILDNER TONETE

________________________________________
J.M MERCHER COMERCIAL DU REI ME
ANTONIO NILO

3 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000091/2017 - 05/10/2017 - Processo Nº 014633/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 05/10/2017

Tipo Ata de abertura

________________________________________
MULT MARCA LTDA ME
ROSARIA DE AVILA PIMENTEL

________________________________________
POLI COMERCIAL LTDA EPP
ROMERO CORDEIRO

________________________________________
SEMEAR DISTRIBUIDORA EIRELI EPP
WESLEY BOURGUINON PRATTI

________________________________________
TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI EPP
RUDSON MOREIRA DA FONSECA

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

________________________________________
ALAELIO BRAZ DALEPRANE ( Pregoeiro(a) )

________________________________________
ELSA ROEPKE ( Membro )

________________________________________
HASTROMIRO PONATH ( Membro )

________________________________________
MARCOS ROBERTO PELLACANI ( Membro )

________________________________________
WALLAS PATRICK HAMMER ( Membro )

4 / 1